Inst. : Nedum summo pontifici divinitus collatum esse jus appellationum agnoverunt Patres Sardicenses , ne quidem ius illud ipsi concedere voluerunt ; jus tantum revisionis ad honorandam sedem Petri largiantur ; namque in appellatione superiorem ad judicem transferunt integra causar cognitione ; non remittitur ad priores judices ; ipsius auctoritate excusitur et definitur questio ; atque donec proferatur decretorum judicium , priore supersedendum est sententia ; at Patres Sardicenses integrum cause cognitionem non transferunt ad summum pontificem ; eam volunt mandari prioribus judicibus , quibus ille , si opportunum existinet , novos adjungat ; cause tantum retractationem decerit ; jubere duntaxat potest ut resoretur judicium , can. 3 : judicare utrum justum sit rei examinationem renovari , can. 5 , que quidem simplitem ad revisionem spectant.

Resp. : Summo pontifici à patribus Sardicensibus concilii assurit ipsam potestas appellationes episcopales judicandi ; namque agnoscunt in eo potestatem confirmandi proposita in synodo provincie judicia : « Si autem probaverit , inquit , talem causam esse , ut non refriceretur ea quae acta sunt , quae decreverit , confirmata erunt , » can. 5 ; agnoscunt pariter in eo potestatem assignandi vicinis ex provinciis episcopos , et legatos si voluerit mittendi , qui cum illis causam auctoritate sedis Apostolice perpendant , et quid ipsis aquum esse videatur statuant : « Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit , et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius , et de gradu suo eum dejecerint ; si appellaverit qui dejectus est , et configurit ad episcopum Romanorum Ecclesie , et voluerit se audiri ; si justam putaverit ut renovetur judicium , vel discussionis examen , scribere his episcopis dignetur , qui in finitima et propinquâ provinciâ sunt , ut ipsi diligenter omnia requirant... et si decreverit mittendos esse qui presentes cum episcopis judicent , habentes ejus auctoritatem à quo destinati sunt , erit in suo arbitrio , » can. 7 . Nec solum jus novos dandi judices attribuitur sedi Apostolice à patribus Sardicensibus , sed potestas etiam illorum sententiam vel confirmandi vel rescindendi , ex canone 4 supra relato ; nec ulla in tribus adductis canonibus occurrit mentio de prioribus judicibus , et de necessitate remittendi ad illos iterum cause episcopalis examinis ac judicij : nec ea necessitas colligi potest ex his verbis , ut renoveretur

judicium , ut rei examinatione restet . Hac enim verba ritè intelligantur de altero praestante à judicibus quos designaverit sumanus pontifex , examine et judicio .

Objic. 5^o : 12 , 14 et 15 canones concilii Antiochenensis celebrati anno 541 , ac proinde ante concilium Sardicense , arreptâ occasione ex dedicatione templi à Constantino Magno inchoati et Constantiis curis ac magnificentia absoluti , quod *Dominicanum aureum* nuncupatum est ; interfuit ipse Constantius huic solemnitati cuius cassâ convenerunt Antiochiam episcopi nonaginta , et synodo coactâ ediderunt canones 25 sinceram et accuratam spirantes disciplinam , idèque in codicem Ecclesie universalis adscriptos , et à Chalcedonensi laudatos concilio ut regulas sanctorum Patrum ; id constat ex actione quartâ et undecimâ et ex canone primo ; namque , v. g. , actione quartâ , « sancta synodus dixit : Sacri Patrum canones legantur , et commentarîs inserantur ; sumptoque libro Actius archidiaconus et primicerius magnae Ecclesie legit . » Tum recitati sunt canon quartus et canon quintus synodi Antiochenensis ; in synodo Romana sub Leone IV commendati sunt unanimiter tanquam SS. Patrum decreta ; neque hic opus est ut recensemamus omnes tum veterum , tum recentiorum canonum collectiones , quibus genuinas inter ecclesiastice discipline regulas comprehenduntur . Eorum auctoritatem adstruendam duximus , ne illis detrahatur propriæ Eusebianorum in synodo Antiocheni machinationes .

Hujus concilii hic est canon duodecimus : « Si quis à proprio episcopo presbyter aut diaconus , aut à synodo fuerit episcopus fortè damnatus , et imperatoris auribus molestus extiterit , oporteat ad maius episcoporum converti concilium ; et qua pataverint habere justa , plurimis episcopis suggerant , et eorum discussiones et judicia præstolentur ; si vero hec parvi pendeant , molesti fuerint imperatori , hos nulli venii dignos esse , nec locum satisfactionis habere , nec spem futuræ restitutionis... dijndicamus . » Eo in canone , ab omni spe restitutionis excluditor damnatus tum à synodo provincie , tum à majori synodo alterâ episcopus ; prohibetur ergo ad sedem Apostolicam recursus .

Canon decimus quartus : « Si quis episcopus de quibusdam criminibus judicetur , deinde contingat episcopos provincie de eo dissidente ; illis quidem eum de quo fertur sententia ,

innocentem prouenantibus, his verò reum; pro totā compendia controversiā placuit sanctae synodo, ut episcopus metropolitanus ē vicinā provinciā judices alios convoet, qui controversiam tollant, et quod cum pro vincia episcopis probatum fuerit, confirmet. Hoc est, ultimo iudicio id censeatur comprobatum.

Canon decimus quintus: Si quis episcopus aliquorum criminum accusatus, ab omnibus provinciæ episcopis condemnatus fuerit, et omnes unam consentientem adversus eum sententiam tulerint, is ne amplius ab aliis judicetur; sed provinciæ episcoporum firma maneat sententia. Prohibetur ne consenteat provinciæ episcoporum sententiâ proscriptus episcopus ab aliis judicetur, ac ne infirmari possit illud episcoporum provinciæ iudicium; ergo tum intercluditur omnis ad Romanum pontificem appellatio.

Resp.: In synodo Antiochenâ, cui interfuerunt non pauci catholici presules, dominati fuerunt favente in primis Constantio imperatore, Eusebiano, odio et invidiâ perciti in sanctum Athanasium causam suam ipsius ad Apostolicæ sedis tribunal agentem, enjus in locum Gregorium Cappadocem hominem peregrinum et Arianum Alexandrinæ prefecerunt Ecclesiæ; haed tamen inficiamus inter ecclesiastice disciplinae regulas cooptates fuisse memoratae synodi canones; at per objectos ex illis, contendimus non labefactari appellatio num jus, Petro, ejusque successoribus, ex divina institutione attributum. Ideo enim canones illi objiciuntur, ut provinciali synodo suprema in causis episcopalibus iudicandis asseratur potestas; at vel ipso duodecimo canone declaratur posse damnatum à synodo provinciæ episcopum, majus ad concilium causam suam transferre; ibi enim agitur de damnato episcopo, ad alteram confugiente, sed ampliorem synodum, et de sententiâ provincialis synodi confirmandâ vel rescindendâ; neque ab illo concilio inventa est ea disciplina, ut patet ex epistola Iulii summi pontificis ad ejusdem concilii episcopos.

In decimo quarto canonę statuitur, ut dissidentibus inter se prioris auctoribus iudicari, vicinæ convocentur provinciæ judices ad comprehendam controversiam; cum jure in appellationibus episcoporum, attributo sedi Apostolicæ, rectè consociatur caput illud disciplinæ. In decimo quinto canone decernit quidem ut condemnatus unanimiter ab omnibus pro-

vincie episcopis, non amplius ab aliis judicetur, sed provinciæ episcoporum firma maneat sententia. Ille verba: Non ab aliis judicetur, significant, ut patet, si cum decimo quarto canone decimus quintus iste conferatur, non esse convocandos vicina provinciæ episcopos, quando eamdem in sententiam priores conspiraverint judices: idcirco autem additur, firmam tum mancre episcoporum provinciæ sententiam, quia tunc, regulariter loquendo, merito presumitur veritate et æquitate innixum esse illud iudicium; nec nisi ad protrahendum perperam negotium, debitamque subterfugientiam pœnam appellatum iri. Verum si re ipsa posset probata aliquâ ratione in suspicionem erroris vel iniuritatis adducâ, lata consentientibus licet iudicibus sententia, tum nihil velaret quominus ad summum pontificem provocaretur, ut alios constitueret judices qui laboranti et perverse prescriptio opem ferrent; neque concilio Chalcedonensi eo sensu accepti sunt canones Antiochenæ synodi, ut provinciæ synodi iudicio, quamcumlibet damnatus, jaceret absque spe restitutionis episcopus, atque rector ipse, caputque Ecclesiæ defraudaretur potestate, oppresso, ipsiusque auctoritatem imploranti episcopo, juridicè opitulandi, sive indicandâ majori synodo, sive alia quam rerum adjunctis opportunam arbitretur, viâ. Itaque si ritè componatur concilii Antiocheni canon decimus quintus cum decimo quarto, intelligetur voluisse synodum Antiochenam, in decimo quarto dissentientibus inter se iudicibus convocandos esse vicinæ provinciæ episcopos, è quod dijudicata nondum fuerit causa; consentientibus autem prioribus iudicibus, firmam tunc regulariter, ut diximus, haberi sententiam, sed ab eâ sententiâ superius ad tribunal si nunquam posset appellari, quâ ratione canon iste coherere posset cum canone duodecimo asserente simpliciter, causam damnati à provinciæ synodo episcopi, ad majus episcoporum concilium traduci? Non obstat synodi Antiochenæ canones, quæ, ut diximus, habita est anno 541, quominus S. Athanasium, alios depositos ab Arianiis episcopos restituueret, anno 542, aut potius in episcopali dignitate, suffragante Ecclesiâ, confirmaret Julius summus pontifex. Non retardarunt synodum Sardensem ab asserendo jure appellationes episcoporum iudicandi, Apostolicæ sedi inherenter; non prohibuerunt ne ad hanc atissimam sedem potuerit teste S. Augustine, epist. 162, provocare Cecilianus Carthaginensis-

sis episcopus, à multis Donatistarum exagitato, damnatisque concilii; non dimoverunt ab appellandis et invocandis Romani pontificis, communis Christianorum patris ac defensoris auctoritate SS. Chrysostomum, Flavianum, etc., quorum facta ad propositam nostrum spectantia suo loco tractabimus.

Objicet 4^o famosum episcoporum Africanorum cum Romanis pontificibus Zozimo, Bonifacio, Cœlestino contentionem, qua sapientis et præcæterabutuntur heretici ad impugnandum ipsum summi pontificis universam in Ecclesi primatum: Africani præsules, quos inter eminebat S. Augustinus, cum perspicxissent Nicenios inter canones, quorum exemplaria curaverant ab Al-xandri et Constantinopolit accersenda, non recenseri canones quorum auctoritate, quasi Nicenæ fœtis synodi, innixus, præstebatur Zozimus, admittendæ episcoporum ad sedem Apostolicam appellations, tam de reverentib; ab illis appellations esse abstinentiam; quibus ducebantur momentis, candidiæ ac generosè exposerunt in Epist. ad Cœlestinum pontificem, Bonifacii, qui Romanam post Zozimum sedem tenerat, successorem; iteoque eorum epistole testimonia quadam licet prolata opere pretium est de promovere. « Impedio deprecansur, inquit, « ut deinceps ad vestras aures, hinc vegientes « non facilis adiutariis, nec à nobis excommunicatos in communionem ultra vellis escapere, qui hoc etiam Niceno concilio definitum adverteret venerabilitas tua; nam etsi de inferioribus clericis vel laicis, videtur ibi præcaveri, quanto magis hoc de episcopis voluit observari, ne in sua provinciâ, communione suspensi, à tua sanctitate vel festinato, vel præproperè, vel indebet videantur communione restituï? Presbyterorum quoque et sequentium clericorum improba refugia, sicuti te dignum est, repellat sanctitas tua, quia et nulli Patrum definitione, hoc Ecclesiæ derogatum est Africane, et decreta Nicena, sive inferioris ordinis clericos, sive ipsos episcopos, metropolitanis suis apertissimè commiserunt; prudentissimè enim justissimè providerent, quæcumque negotia in suis locis ubi orta sunt, finienda; nec unicuique provincie gratiam sancti Spiritus defuturam, quæ aquitas à Christi sacerdotibus, et prudenter videatur, et constantissimè tencatur; maximè quia unicuique concessum est, si judicio offensus fuerit cognitorum, ad concilium sui provincie, vel etiam universale.

« sale provocare. » Ad vim eludendam illas testimonii responderi non potest cum crudelissimis cardinalibus Bellarmino, Baronio et Perronio, improbari à Patribus Africanis, non ipsius juris appellationum quasi substantiam, sed simiam in illis et recipiendi facilitatem, et in judicandis festinationem: namque asserunt appellationes illas concilii Nicenæ definitissimis adversari, per ejus decreta, sive inferioris ordinis clericos, sive ipsos episcopos, metropolitanis suis apertissimè committi, quæcumque negotia in suis locis ubi orta sunt esse finienda; nec unicuique provincie gratiam sancti Spiritus defuturam. Tum etiam arguunt ex ipsam, que aliunde accerserentur Judiciorum, in causis personalibus conditione: « Aut quoniammodi, aient, ipsum transmarinum judicium cratum erit, ad quod testium necessarie personæ, vel propter sexus, vel propter se connectutis infirmitatem, multis aliis intervenientibus impedimentis, adduci non poterunt? » Cum verò intellexerint huic incommodo remedium obtendi posse, mittendis à Romanâ sede legatis qui causas appellationum accuratè, illis in locis ubi enata fuerint discutiunt, remedium illud etiam repudiant, tanquam auctoritate sufficiente destitutum: « Nam, inquit, ut aliqui tanquam à tua sanctitatis clatre militanter, nulli invenimus Patrum synodo constitutum. » Tum indicant illud Nicenæ synodo, cujus genuina acceperant exemplaria, fuisse incognitum; alteram ejusdem rejiciendi causam antea subministravabant maxime, scilicet quia unicuique concessum est, si judicio offensus fuerit cognitorum, ad concilium sui provincie, vel etiam universale provocare. Nullam ibi inseruerit appellationum ad sedem Apostolicam mentionem; totum condemnatis ipsis episcopis perfugium significant in concilio provinciali majore, aut nationali esse repositum. Hinc liberè sic admonent summum pontificem: « Executores etiam clericos vestros, equibusque petentibus nolite militare, ne fulmosum typhum seculi in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis, et humilitatis diem, Deum videre cupientibus præfert, videamus inducere. »

Enarratio contentioni exordium quidem attuterat interjecta Romanum ad pontificem appellationis Apiarii presbyteri Sicensis Ecclesie et à suo episcopo, cui nomen Urbanus, condemnati; quem relapsum, squalre prepræ confessione convictum, restituere iterum noverunt « episcopi Africani, quantocunque stu-

dio restitutionem exposceret Faustinus sedis Apostolicæ legatus; verum, ut excitatæ eorum ad Cœlestinum Epistolâ perspectum est, non presbyteris tantum, sed ipsis episcopis, interponendâ ad sedem Apostolicam appellatione interdictum esse voluerunt.

Resp. : Priusquam afferatur responso, quedam sunt eludicanda, scilicet, quare sub nomine Nicænorum canonum miserit ad Africanos Zozimus tria synodi Sardicensis decreta quibus appellatione ad summum pontificem disertè vindicantur; quo pacto contigerit ut Africanam Ecclesiam latuerint tunc illi canones; quâ tandem ratione, non ex primatu summi pontificis, ut ex auctoritate concilii argumentum duxerint pontifices Romani, ad juris illius de appellationibus statuendi patrocinium.

Ad primum : Romanâ in Ecclesiâ inoleverat ea consuetudo, ut Nicænæ synodi appendix et complementum haberetur concilium Sardicense, quia non aliud fidei symbolum, seu aliam à Nicæna professionem fidei ediderat, quam strenuè propugnavit et confirmavit; convocata est etiam ad retractandam S. Athanasii, Marcellini Ancyram, Asclepia Gazensis, et aliorum episcoporum causam, qui ob defensionem divinitatis Christi fuerant ab Arianis exauktorati; hinc factum est ut à Zozimo, Bonifacio, Cœlestino, necnon ab Innocentio I Epist. ad Vicitrium, et Leone I ad imperatorem Theodosium II, canonibus synodi Sardicensis, inscriptum sit nomen concilii Nicæni; Justinianus ipse imperator, qui synodum Sardensem vocat *œcumenicam*, non nisi quatuor numerabat concilia œcumenica, eò quôd à Nicæna Sardicense non distinguueret. Præterea quo pacto, fallere si völisset Zozimus, tacuiscent arrecti ad illius obviam vituperationem Pelagiani? quomodo eam instaurare ausi fuissent ejusdem successores, quasi tanto temporis spatio minimè potuisse esse comperta? quâ ratione pontificem illum laudibus extulissent SS. Augustinus et Prosper, sanctum, venerabilem, beatissimumque post mortem ejus, appellantes? Accedit quid utile causæ occurrat cur Nicæna synodo Sardenses canones falsò attribuerent: nam præter summam auctoritatem quât à Nicænum, ita & Sardicense, quemadmodum statim ostendemus, valébat concilium, istud speciatim debuit acceptum esse Africanam Ecclesiam, cuius 36 episcopi, quos inter Gratius, Carthaginis metropolitanus, in hoc idem confluxerant, unus verò Africanus

episcopus, nempe Cœcilianus, Nicæno interferat concilio.

Ad secundum : Sicut observat cardinalis Perronius, quando ad Africanos misit canones Sardenses Zozimus, jam Africanis in provinciis decreta illa non reperiebantur: eos dolosè abstulerunt Donatiste, eorumdemque in locum, canones pseudosynodi Sardicensis Arianae propè Sardicam celebratæ sufficerant, eò quôd in istis mentio facta esset Donati Donatistarum Carthaginensium episcopi; idque certis adstruitur momentis; testatur enim evidenter, nec semel S. Augustinus, illos quos cerneret disseminatos in Africam canones sub nomine Sardicensium, ipsos esse Ariani concilii decreta, quibus cum Nicæna synodo proscripteretur S. Athanasius; totâ autem antiquitate declaratur, tum Nicænam fidem, tum S. Athanasii causam in vero Sardensi concilio, constanter fuisse vindicatam. At quomodo factum est, ut illius synodi canonum elapsatum fuerit Africanam apud Ecclesiam notitia? namque celeberrimæ illi synodo, non solus Africanæ Ecclesiæ archiepiscopus Gratus, sed insuper plures adfuerant gentis illius episcopi, ne dubitandum est quin acta synoda sit et nomination canones secum deportaverint. Id quidem admirationi proximum est; verum præter desumpta mox argumenta, illud accedit quid, ut observat Bellarminus, « Africani » in Epistolâ ad Cœlestinum, bis repetunt, « in nullâ Patrum definitione, et in nullâ synode se inventisse illos canones, ex quo appetret eos non habuisse canones Sardicensis concilii, in quibus tres canones (à Zozimo laudati) disertis verbis numerantur. » Dicendum ergo non multa ex synodo Sardicensi asportata fuisse in Africanam Ecclesiam ejusdem synodi exemplaria, eademque fuisse Donatistarum pravitate, ut adnotavimus, fraudulenter erupta.

Ad tertium : Voluisse Zozimum concilii sive Nicæni, sive Sardensis auctoritatem adhibere ad juris defensionem quod in appellationibus episcoporum summo competit pontifici, non est quod mirum esse videatur; nonne vel ad asserenda religionis maxima dogmata, in medium adducuntur conciliorum canones, ut retundatur efficacius eorum pervicacia qui Scripturas ipsas adulterinum in sensum detorqueant? deinde, cùm probandum esset non Ilcere duntaxat summo pontifici, sed aliquando etiam expedire, de appellationibus episcoporum ferendam sententiam, oportunè admis-

dum proferebantur à Zozimo editi tam probata auctoritate canones, ut concepta quedam avelleretur ex Africanorum mentibus offendit et repugnativa.

Jam probandum est nihil ex illa Ecclesia Africanae contentione inferri posse, quod adscripto sedi Apostolice juri de appellationibus episcoporum decernendi, officere valeat. ^{4º} Quidquid statuerit de jure illo Africana Ecclesia, anteponi debet status eius, tum Romanae Ecclesia, tum concilii Sardicensis auctoritas, cui suffragatur in primis synodus Chalcedonensis oecumenica; multo eti complectebatur dignos veneratione praesules Africana Ecclesia, fatentibus tamen omnibus Catholicis, Romanæ subiacebat sedi, cui ut in controversia de baptismo haereticorum, ita et in contentione de jure appellationum, cedere illam oportuit.

Quod vero altius Sardensem ad synodus, auctoritate quoque praeponderant synodus Africanis: concilio illi praeferunt Iuli Romani pontificis nomine, Osius Cordubensis, Archidamus et Philoxenus presbyteri; ita S. Athanasius apolog. 2; Theodoreus lib. 2 hist. cap. 15; Adrianus in Epitome canonum. Aderant per se aut per legatos omnes patriarchæ, uno excepto patriarchâ Antiocheno Ariano; id testificantur S. Athanas, Socrates, Sulpius Severus; coauit ex Gallia, Hispania, Macedonia, Thessalia, Achaia, Egypti, Africa, Palæstinæ, omniumque imperii Romani provinciarum episcopis, et quidem plusquam trecentis, qui ex plusquam triginta et quinque provinciis convernerant; pro una duntaxat provincia habebatur Africa; pro una Gallia, etc.; hinc synodus illam vocat *synodum magnum* S. Athanas apolog. 2; *oecumenicam* Socrates l. 2, c. 2; Justinianus imperator, Edicta de tribus capitulis. Hinc *Sardicam convenientissimam ex orbe toto episcopos* testantur Theodoreus, Severus Sulpius, Vigilius Tapsensis. Frustra opponit D. de Marca convocatione quidem oecumenicam fuisse synodus Sardensem, non autem celebratione et exitu, quia divortium ante contigerit inter utriusque imperii episcopos quam concilium foret ex ipsis constitutum; pauci illi episcopi, ut rectè adnotat cardinalis Perrenius, qui dissidentes Philippum secesserunt, vel erant haereticæ, vel haereticorum partibus addicti; at oecumenicatem concilii ex orbe universo convocati potestne impeditre paucorum episcoporum secessio, aut haeresi manipulatorum, aut haereticis aperte faventium? Ex dictis liquet, longè præstare Africanis sy-

donis concilium Sardicense, cuius proinde standum est canonibus de jure appellationum. Jus idem confirmatur auctoritate concilii Chalcedonensis oecumenici, ex 656 episcopis constituti, annis 50 post sextam synodum Carthaginem nationalem celebrati; in generali illa synodo vim habuisse appellationem tam ad fidem, tam ad personam episcoporum attinentem, colligitur ex epistola imperatoris Valentinianni III, omnibus praefixa illius exemplaribus concilii tum Graeciis tum Latinis; sic allegobatur Theodosium imperatorem; sui esse officiis præfatus conservare intemeratam beati Petri Apostoli dignitatem, subjungit: « Quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus judicandi. » Eò referri possunt quæ testatur de synodo Chalcedonensi imperator Marcianus: « Quæ dūm fidem, inquit, diligenter inquirit, auctoritate beatissimi Leonis episcopi æternæ urbis Romæ, et religionis fundamenta constituit, Flaviano et ante actæ virtute palmam, et mortis tribuit glorioæ. » Èdēm spectant quæ actione primâ ejusdem concilii ordinata sunt de Theodoreto qui sedis Apostolice judicium invocaverat: « Gloriosissimi judices, et amplissimus senatus dixerunt: Ingredietur et reverendissimus episcopus Theodoreus, ut sit particeps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimum archiepiscopos Leo, et sacratissimum, et piissimus imperator sanxit eum adesse sanctæ synodo. » Denique ipsa hæc sanctissima synodus, in relatione ad Leonem summum pontificem, ita conqueritur de violata ejusdem à Dioscoro sententiâ contra Eutychetem, quæ in appellationis causâ versaretur. « Eutychetem, inquit, pro impietate damnatum, sua tyrannidis decreta, innoxium statuit, et dignitatem quæ à vestra illi ablata fuerat sanctitate, quippe ut ab eo qui hæc gratia erat indignus, ille restituit. »

^{2º} Tametsi potestatem appellationes judicandi, Romano pontifici divinitus collatam inficiata videretur Africana Ecclesia, errore facti decepta, dicendum fore, eam jus illud non multò post agnoscisse ac veneratam fuisse sublatâ erroris causâ, nec proinde quidquam probabilis argumenti ad juris illius impugnationem erui posse, ex brevi quæ jactaretur Africanorum repugnantia; quid quidem jus illud non multò post agnoverit ac venerata fuerit, Africanam Ecclesiam, constat ex iis quæ

sub ipso Cœlestini pontificatu contigerunt in causâ Antonii Fussalensis episcopi qui Apostolicam ad sedem appellaverat; ne à synodo Africâna exauktoratum sedi sua illum Cœlestinus restitueret, sic instanter rogavit S. Augustinus, ut de ipsâ restituendi potestate non ambigere; cùm prafatus Antonius, cui servato episcopatus honore adempta erat episcopalis sedes, conqueretur et clamaret, ut refert S. Augustinus: *Aut in mē cathédrà sedere debui, aut episcopus esse non debui;* ita eum refellit S. doctor: « Existat exemplo, ipsâ sede Apostoli licet judicante, vel aliorum judicata firmante, quosdam pro culpis quibusdam, nec episcopali spoliatos honore, nec relictos omnimodis impunitos; quæ ut à nostris temporibus remotissima non requiram, recentia memorabo. » Deinde varia subjicit exempla S. Augustinus: cuius eadēm ad Cœlestinum epistolâ innotescit, primatum Numidiæ acquisivisse episcopi Fussalensis appellationi, atque ejusdem gratiâ scripsisse Romanum ad pontificem; viguisse in Africâna Ecclesiâ jus appellationum sub pontificatu Leonis I, qui post Sextum III Cœlestino successerat, ostendit illius ad episcopos Africanos per Mauritiam Cœsariensem constitutos epistola, quæ est 87: « Causam quoque Lupicini episcopi, inquit, illic jubemus audiri, cui multum et scepīus postulant, communionem hæratione reddidimus, quoniam ad nostrum judicium provocasset (1). » Fac, Romano episcopo abjudicatum reipsâ voluisse Africanam Ecclesiam jus appellationes admittendi et judicandi, eō adducta fuisset, quod cam, ut ostendimus, laterent canones Sardicenses, et aliunde desiderarentur tum in exemplaribus Nicenæ synodi, à Cœcilio Carthaginensi episcopo ex illâ synodo cui interfuerat, in Africam delatis, tum inter ejusdem canones ex Alexandrinâ et Constantinopolitanâ Ecclesiis advectos; at postquam compertum habuerunt

(1) Authenticitatem illius Epistola vocare in dubium conatus est Paschasius Quesnelius, quam adstruere videatur vel ipsi quas in Leonem Magnum conjicit temere suspicionibus: « Et certe, inquit, valde Leonis nostri solertia ac ingenio consentaneum mihi videtur, ut temporis opportunitatem captaverit ad confirmandam sedis sue auctoritatem in Africanas Ecclesias; nemo est qui nesciat, quoties, quantisque conatibus id tentaverint Leonis prædecessores, quantumque Leonis ipsius ætate Bonifacius et Cœlestinus in eam rem laboraverint. » Plura vide apud Christianum Lopum à quo vindicatur prædicta integritas Epistola.

Africanî episcopi, quid in Germanâ synodo Sardicensi gestum et statutum esset, atque certò intellexerunt, quâ ratione canones illius synodi commendarentur sub nomine decretorum Nicenî concilii, tum proclive fuit ut jus illud appellationum confiterentur, de quo exorta fuisset contentio.

3º Jos ipsum appellationum, seu collatam à Christo appellationes judicandi potestatem Romanâ sedi concessam expugnare hand sibi constituerunt Africani episcopi, sed in votis habuerunt ut illius usus temperaretur, et quantum fieri posset, restringeretur. Probat: Nullum unquam decretum ediderunt quo protestati illi detraherent, aut appellationes ipsas ad sedem Apostolicam prohiberent; inò antequā ab Oriente allata fuissent, quæ postulaverant, Nicenæ synodi decreta, profitebantur sese paratos ad id omne servandum quod illis contineretur, interim se præstituros quod legitorum summi pontificis communitorio erat præstitutum, seu canonem à Zozimo missum de appellationibus episcoporum, executioni mandaturos; hæc omnia constant tum ex actis concilii sexti Carthaginensis, tum ex Epistolâ synodica ad Bonifacium. Postquā verò expelitos Nicenî concilii canones acceperunt, inter quos non extabat ille quem Zozimi jussu Faustinus protulerat, ne quidem tunc episcoporum, aut etiam sacerdotum appellationes, ullo statuto reprobaverunt. Sed eum Apiarii ob nova crimina iteram ab episcopo suo depositi appellatio esset Roma admissa, et qui eum restitendum curaret Faustinus adventasset in Africam, novum congregaverunt concilium, in quo damnati instauraret causa; quem nefandorum criminum propriâ convictum confessione, indignum judicaverunt qui ablatam sibi sedem reciperet; tumque memorâ repetentes scutarienit nonnunquam ex appellationum usu detrimentata, nullo tamen decreto, sed supplicationibus insisterunt, ut ea, quantum in ipsis erat, preecaverent: « Impedio deprecamur, inquit, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec à nobis excommunicatos, in communionem ultra velitis excipere. » Haud fuisse proscriptum jus ipsum appellationum ab episcopis Africanis testantur Patres concilii Constantino., cui cognomen in Trullo, et quod à Græcis pro sextâ habetur reenumerat: asserunt enim sese conditis tum in Sardensi, tum in Carthag. synodo canonibus suffragari; possunt igitur,

quod ad controversiæ caput attinet, secum
invicem conciliari.

Ne disciplina relaxaretur ecclesiastica, in
hoc incubuerunt Patres Africani, ut et sacer-
dotes et episcopos averterent, quantum licet,
à transferendis Romanam causas quæ essent in
provinciis dijudicaret; at Romanæ sedi non
ademptam voluerunt potestatem causas etiam
personales suum ad tribunal evocandi; id pa-
tet, tum Constitutione imperatorum Theodosii
et Valentiniani, quâ jubetur, ut à gubernatore
provinciæ Romanam adire cogatur evocatus qui-
libet à summo pontifice episcopus; tum Zos-
zimi mandato de Urbano Siccensi episcopo
Romanam transmittendo, nisi ea quæ corrigit
viderentur, emendareret; neque enim illi evo-
cationi restiterunt Africani episcopi; sed re-
sponderunt in Epist. ad Bonifacium: « Prior
autem coepiscopus noster Siccensis Urbanus,
quod in eo corrigendum visum est, sine ulla
dubitacione correxit. » Verisimile igitur non
est jus appellacionum ab episcopis Africanis
fuisse Romano pontifici denegatum; Africana
namque Ecclesia, ut appositè animadverterit
Christianus Lupus, de Africana Ecclesia Rom.
appellat. cap. 29: « Est Romani patriarchatus
diocesis, ideoque Romanus pontifex est ejus
patriarcha, ac supremus metropolitanus;
proinde ad ipsum appellatio ex nullo colore
potuit episcopis interdicere. » Quæ tamen ar-
gumenta ex Africanâ synodo objiciuntur, si
valerent ad revertendum jus appellacionum,
quo potius summus pontifex, hoc illi detra-
herent non duntaxat, ut successori principis
Apostolorum, verùm etiam ut patriarchæ cui
subjacebant Africani. Superest igitur ut in-
tacto appellacionum ipso jure, putaverint illius
usum talem non expedire, qualém à temporib.
multis animadvertere sibi videbantur:
quod significarunt his verbis Epist. ad Bonifa-
cium: « Quia verò paci et quieti Ecclesia
non tantum in præsens, sed etiam in poste-
rum prospicendum fuit, quoniam talia multa
præcesserant, ut vel similia vel etiam gra-
viore præcaveri oporteret. »

Eas appellations ad sedem Apostolicam
improbaverunt, quæ immediatè contingenter
ante concilii provincialis, aut universalis con-
cilii Africae examen et judicium, ut eorum
auctoritas declinaretur; noluerunt faciliter et
frequenter admitti, atque maturatam ante
discussionem accuratamque factorum explo-
rationem, judicari appellations episcoporum
aut presbyterorum; ponderanda sunt hæc

verba eorum Epistolæ ad Cœlestinum. « De-
precemur ut deinceps ad vestras aures hinc
venientes non faciliter admittatis. » Tum ex
Niceno concilio, cuius se fretos decretis arbit-
rantur, id inferunt: « Voluit observari, ne
in suâ provinciâ communione suspensi, à
tuâ sanctitate, vel festinatè, vel præpro-
perè, vel indebetè videantur communione
restitui. »

Inst. : In Epistolâ Ecclesiæ Africanæ ad
Cœlestinum multa leguntur, quæ suadeant
jus ipsum appellacionum etiam episcopatum
negatum fuisse, et repudiatum Africanis ab
episcopis:

Nam 1^o concilii Nicæni definitionibus repu-
gnare assurerunt disciplinam faventem appella-
tionibus episcoporum, aut presbyterorum: *Hoc etiam, inquit, concilio Nicano definitum
facile advertebatur venerabilitas tua;* et rursus: *Decreta Nicana, sive inferioris ordinis clericos,
sive ipsos episcopos, metropolitanis suis apertissimè
commiserant.* 2^o Contendunt finiendas
esse iidem in locis causas ecclesiasticas, ubi
natæ sunt: *Quæcumque negotia in suis locis, uti
orta sunt, finienda;* nullam posse proferri le-
gem ecclesiasticam quæ causas episcoporum
finiendo jus eripuerit Africana Ecclesia: *Nullâ Patrum definitione hoc Ecclesia derogatum
est Africanæ.* Neque singulis defuturam
esse provinciis gratiam Spiritus sancti, quæ
lites dijudicandas perficeret valeant: *Nec unicuique provincia gratiam Spiritus sancti defu-
turam.* Tum quibus obnoxiae sint incommodes
appellationes ad sedem Apostolicam, indicant
huius verbis: « Quomodo judicium transmarinum
ratum fuerit, ad quod testium necessariae
personæ, vel propter sexus, vel propter se-
nectutis infirmitatem, vel multis alii impe-
dimunt adduci non poterunt? » Denique
viam subministrant quæ possit impetrari su-
spectæ aut iniquæ retractatio sententie. Quia
unicuique concession est, si judicio fuerit
offensus cognitorum, vel ad concilia sua pro-
vincie, vel etiam ad universale provocare. At
hæc omnia, ipsam, ut ita loquamur, essen-
tiæ juris appellacionum attingunt et impu-
gnant.

Resp. : Videbant Africani episcopi, inter
canones concilii Nicæni, quod ab initio habue-
rant, aut ab Oriente accenserant, non versari
decreta quæ synodo illi ecumenicæ attribue-
bant summi pontifices (1). Molestissimè fere-

(1) Quâ ratione inniteretur attributio illa,
supra exposuimus.

bant non episcopos duntaxat ad sedem provocare Apostolicam, verum etiam, et quidem levius ac frequentius, id *appellationum* genus adhibere presbyteros; atque inter illos maximè *Apiarium*, propter immanis seclera bis deturbatum ab episcopalì sede, cuius tamen restitucionem urgeret ultra modum *Faustinus Romanus* legatus pontificis; recurrebant mentibus alia multa de quibus conquerebantur, inficta disciplinæ ecclesiastica per *appellations* vulnera; his gravissimè commoti rationibus, congerunt omnia quæ ad moderandum, et quantum assequi possint, deterrendum usum *appellationum* ad sedem Romanam; quæ tamen objiciunt, possunt probabilitè ita exponi, ut cum jure ad hanc appellandi, ejusque juris, si quando necessitas urgeat, ipso usu cohædere possint.

Declarare videntur Africani presules adversari concilii Nicæni decretis, *appellationes* etiam episcoporum; at id asservant non expressa proferendo decreta, sed usurpando ratiocinio, et quidem non efficaci ad excludendam juris *appellationum* divinam originem et quasi substantiam: « Nam, inquit et si, » synodum Nicænam resipientes, de inferioribus clericis vel laicis, videtur ibi præcaventi, quantò magis hoc de episcopis voluit observari, ne in sua provinciâ communione suspensi, à tuâ sanctitate, vel festiuitate vel præproperè, vel indebitè videantur communicationi restitu! » Dixinus ratiocinium illud non esse invictum; quinimò pugnat cum præcipuis disciplina ecclesiastica placitis, quæ eamdem ad normam exigunt non patiuntur episcoporum et presbyterorum condemnationem: pugnant etiam speciatim cum undecimo concilii primi Carthaginensis, et cum decimo secundi statutis, quibus ad primum de episcopo judicium requiruntur duodecim saltem episcopi, et sex duntaxat ad judicandam simplicis presbyteri *appellationem*.

Cæterum, ut neque Nicenum, neque Sar-dicense concilium interdicendis simplici presbytero, ad sedem Apostolicam *appellationibus*, noluerunt, eas recipiendi ipsam potestatem Romano pontifici abjudicare, nec ipsum illius potestatis usum, si quando eum postularent adjuncta temporum; ita nec Africani presules ex Nicæna synodi decretis argumentando, voluerunt eā potestate destitutum esse caput Ecclesiae, aut ejusdem potestatis usum semper et absolutè, quantacumque necessitas ingruat, esse reprobandum. Ipsos dixerunt

episcopos à Nicæna synodo, *surs metropolitani* apertissimè esse *commissos*; id concludendum putarunt ex quarto et sexto canone concilii Nicæni; ejusdem enim synodi decretum aliud nullum est, quo agatur de metropolitano in episcopos potestate. At in illis canonibus, ne unum quidem verbum injicitur de *appellationibus*; speciatim habetur mentio confirmandæ à metropolitano *ordinationis* episcopi; tum etiamsi intelligendi videantur de judicandis à metropolitano *appellationibus*, non idè illis adscribirut ultimum in omni casu *judicium*. Nonne et ipsi Africani episcopi declarant posse *judicatam* in provinciali synodo causam, ad concilium universale Ecclesiæ Africanæ, interpositâ *appellatione* transferri?

Arctè tenent ac defendant Africani episcopi ibi finienda esse negotia, *ubi nata sunt*; impediri sexū aut senectutis infirmitate causabantur multos testes ne Romanam se conferrent; legatos sanctæ sedis qualem Faustum experti sunt, dominatum quasi affectantes refugiebant; hæc omnia non pertinent ad *appellationes* quæ ab episcopis, quos assignaret summus pontifex, judicarentur in locis ubi nata essent dirimenda negotia.

Denique, dum appellare cupientibus patere declarant perfugium ad provinciale, deinde ad nationalem synodum; quamvis optarent non incidere temporum adjuncta quibus ad ulterius tribunal *appellationes* promoveantur, nec illud commemorandum tribunal sibi putaverint, ne propositum suum infirmare videantur, nullo, ut observavimus, decreto, recursum ad sedem Apostolicam, absolutiè prohibuerunt; quæ jam exposuimus, conseruantur cum aliis quas attulimus responsionibus.

Explicanda Africanorum episcoporum, ad Cœlestinum Epistola operam impendimus, quasi Epistola ista genuinus certò esset Ecclesia Africanæ fœtus. Abs re forsitan non erit indicare momenta rationum, quibus, teste cardinali Perronio, nonnullis vocata est in dubium Epistola illius authenticitas; in illâ nulla concilii habetur mentio ex quo sumpta sit; in ea concluditur prohibitis à synodo Nicæna presbyteris ne extra singulorum provincias judicarentur, idem potiori jure de episcopis esse constitutum; contrariam planè disciplinam in utrisque judicandis teneri declarat S. Augustinus exponendâ Cœciliiani causâ, ut jam animadvertisendum curavimus. Eadem in Epistola Africanorum ad Cœlestinum, decernitur posse

dannatos provocare, non solum ad synodum provincialem, verum etiam ad nationalem; at duodecim ante Cœlestini pontificatum annis statutum fuerat non annuatim habenda esse concilia Africæ generalia, nec nisi ob causas extraordinarias et universales: præterea neque initio, neque in fine memoratae Epistole nominatur S. Augustinus, in primis tamen commemorandus, alque ordinatione antiquior Theasio, Vincentio, Fortunatiano et aliis ibidem nominatis.

Inst. iterum: In synodo Milevitana, canone vigesimo, prohibitæ sunt appellations ad transmarina iudicia, adeoque ad Romanam sedem; verum, cùm responderi possit prohibitionem ad presbyteros, diaconos, clericosque duntaxat inferiores pertinere, qui soli re ipsa objecto in canone commemorantur, idem canon in collectione canonum Ecclesiae Africanæ extenditur ad episcopos; ita enim refertur: « Quod si ab eis (judicis episcoporum suorum) provocandum putaverint, non provocent ad transmarina iudicia, sed ad primates provincialium suarum, sicut et de episcopis sepè constitutum est. »

Resp. cum Patre Alexandro: *Clausulam istam, sicut et de episcopis sepè constitutum est, spuriam meritò reputari, cùm nec in canone Milevitano habeatur, nec à Cresconio Africano in suâ canonum Collectione referatur, nec ullius Africani concilii canon proferri possit, quo appellations ad Apostolicum sedem vetitæ sint. » Quis enimverò credit sextâ in synodo Carthaginensi, in quâ prædicta collectio fuit adornata, ciuatam clausulam fuisse adjectam, ideoque omnem ad Romanum pontificem prohibitam fuisse appellationem, cùm in Epistola ad Bonifacium I sese obstringerent ad servandum jus appellationum, si Nicæni concilii decretis congrueret? Præterea in codice quem Adrianus I misit ad Carolum Magnum, sic enuntiatur objectus canon, ut èo non omnes reprobarentur appellations, sed quæ veluti per saltum, ac postposito primatum et conciliorum Africanorum tribunali, interjicerentur. En ipsius verba: « Ut clerici qui ad transmarina, non ad primates suos provocaverint, in communionem non recliquerint. »*

Inst. denique: Codicis Africani canone 96 vetetur ne à judicibus electis appelletur: « Si autem fuerit provocatum, eligat qui provocaverit, judices, et cum eo et ille contra quem provocaverit, ut ab ipsis deinceps

« nulli liceat provocare. » Ejusdem codicis canone 105 dicitur: « Quicumque non communicans in Africâ, in transmarinis ad communianandum obrepserit, iacturam clericatus accipiat. »

Respondeo: Appellationis juri censebantur hoc ipso partes renuntiâsse, quod de iudicibus qui causam dirimerent, conventum inter illas fuisset; neque inde concludi potest, veritas esse in omni causarum statu appellations. Deinde canones illi intelligi possunt de profanis clericorum causis, quibus iudicandi, sancitum fuit Ecclesiae Africanæ disciplinâ, ut iudices arbitri ex clericorum cœtu eligerentur, ne seculares ad magistratus deferretur in cleri dedecus illarum cognitio: quæ disciplina, canone 9 concilii Carthaginensis tertii significatur his verbis: « Cui enim ad eligendos iudices undique patet auctoritas, ipse se indignum fraternali consortio judicat, qui de Ecclesiâ malè sentiendo, de iudicis seculari poscit auxilium, cùm privatorum Christianorum causas Apostolus ad Ecclesiam deferri atque ibi determinari præcipiat. »

Objicies 5º canonem nonum concilii Chalcedonensis: « Si clericus adversus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum, et ad secularia iudicia non concurreat; sed prius negotium agitet apud proprium episcopum, vel certè si fuerit iudicium ipsius (episcopi) apud arbitros ex utrâque parte electos audiatur negotium; si quis verò contra haec fecerit, canonum subjaceat correctionibus. Et si clericus adversus suum, vel alium episcopum habeat causam, apud audentiam synodi provincie ejus conquiratur. Si verò contra ipsius provincie metropolitanum episcopum, episcopus, sive clericus habeat controversiam, ad ipsius diocesis primatum, aut certè ad Constantinopolitanæ regiae civitatis sedem, ut eorum ibi proprium negotium exquiratur. » Eundem in scopus adducitur canon ejusdem synodi 17, in quo id legitur: « Si quis putaverit se à proprio metropolitanâ gravari, apud primatum diocesis, aut apud Constantinopolitanæ civitatis agat iudicium, sicut dictum est. » His duabus decretis manifestè excluduntur appellations ad transmarina, ut vocabant, iudicia, seu Romanam ad sedem.

Respondeo 1º: Ut rectè animadvertis Bellarminus, de Romano Pontifice, lib. 2, cap. 92, concilii Chalcedonensis canon 9 (idem dicendum de canone 17) non est de appellatione, sed

de *primo iudicio*; nec quidquam eo statuto exhibetur, quo prohibeantur appellations ad sedem Apostolicam; non hanc ipsi prohibitionem affligeret possit, nisi pariter volueris, à *primo iudicio* nullum patere conquerentibus recursum ad superius aliquod tribunal; quæ responsio, ut rationi, ita et disciplinæ ecclesiastice, et receptis ubique principiis reputatur.

Respondeo 2º: Cittatos duos canones, testatur Liberatus, in Breviariorum, cap. 12, constitutos esse absentibus Papæ legatis, qui tamen aliqui concilio præsidebant; conditi sunt ad asserendum episcopo Constantinop. dignitatis et auctoritatis incrementum, quo foverit ambatio, et fortè schismatis semen, Romanæ videbatur Ecclesia; hinc sanctus Leo epist. 61 ad episcopos synodi Chalcedonensis, et epist. 62 ad Maximum Antiochenum, et aliis fatentibus omnibus, vigesimum octavum rejecit canonem, quo duorum patriarcharum Alexandrini et Antiocheni privilegia à concilio Nicæno eis data infringebantur, et episcopo Constantinopolitano primatus in Ecclesia post Romanum tribuebatur pontificem. Quid igitur mirum si duos objectos canones, cumdem saltem in finem 28, in mente adversariorum collimantes, summus idem pontifex, cui profecto non dissentiebant occidentales episcopi, minimè sibi approbando duxerit, maximè cùm declaraverit epistolâ 61 sess Patrum Chalcedonensem adhærente sententiæ, *in solâ videlicet fidei causa*, et epist. 62: «Si quid sanè, inquit, ab his fratribus quos ad sanctam synodum vice meâ misi, præter id quod ad causam fidei pertinebat gestum esse perhibetur, nullius erit periculis firmatiss.» Fatetur in antiquis collectionibus Graecis et Latinis occurtere objectos duos canones, quamvis vigesimum octavum non complectantur; quod argumento esset non eos illum præ se ferre sensum quem ipsi adscribendum volunt juris appellacionum impugnatores.

Respondeo 3º: Relatis in canonibus præcipitur, ut qui de metropolitanâ expositulat episcopus vel clericus, *pergit ad ipsius diæcessis primatem*, aut certè ad *Constantinopolitanam regiæ civitatis sedem*; in illis decretis, si non agitur de appellacionum jure, ut quid tam confidemus opponuntur nobis animo? Si autem ad jus illud convelleendum afferantur, quid ex his tandem concludi valeat, perpendatur; numquid inferre juvat, ex omni orbe christiano, solum ad episcopum Constantinopolitanum

appellari posse? id procul dubio absolum est, neque seriò refellendum; si verò dicatur in Oriente potuisse ad eum provocari, quia *jure ecclesiastico* primas partes in orientalibus regionibus obtineret, quare non lieuisset provocare Romanum ad pontificem, qui jure divino primatum universalis obtinet in Ecclesiâ?

Respondeo 4º cum D. David. in adductis canonibus non haberi sermonem de causis ecclesiasticis et canoniciis, sed de causis civilibus et profanis, dissidentes inter clericos agitatis; tum etiam neque de judiciis, quæ ad normam et rigorem juris exerantur, sed de judiciis quæ ab episcopis, de quibus litigantes inter partes convenerat, profanis in causis ferebantur; atque deterrentur clerici à secularium judicium audeundis tribunalibus; id certè indicatur ipsis qui objiciuntur, canonibus: «Si clericus adversus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum, et ad secularia iudicia non concurra.» Id sibi constituerunt Patres Chalcedonensis synodi, ut commendata olim à S. Paulo disciplina confirmaretur, componerentur scilicet à pastoribus Ecclesia lites à fidelibus intentatæ; quam disciplinam christiani imperatores, profanis ipsis in causis, auctoritate sua muniriendam curaverunt; quos inter emicuit pietas Constantini Magni, Honori ac Theodosii Junioris.

Objicies 6º: Supremam conciliorum provincialium auctoritatem in dijudicandis episcoporum causis, proficitur Siricius ipse pontifex maximus, in Epistolâ ad Anysium Thessalonicensem, ceterosque à synodo Capuensi deputatos ad gesta Bonosi heretici discutenda, Illyrici episcopos: «Cùm hujusmodi, inquit, fuerit concilii Capuensis iudicium, ut floitum Bonoso atque ejus accusatoribus judices traherentur, et præcipue Macedones, qui cum episcopo Thessalonicensi de ius factis vel scriptis cognoscerent, advertimus, quod nobis iudicandi forma competere non posset.» Agnovit ergo Siricius imparem esse admittendis iudicandisque episcoporum appellacionibus, potestatem Romani pontificis. Hinc Bonosi causam à sois Capuensis synodi delegatis esse iudicandam: «Vestrum est igitur qui hoc recipitis iudicium, sententiam ferre de omnibus.» Cui sententia posterius innuit paratum se adhaerescere: *Unde (hæc sunt ejus verba) vestre normam expectamus sententia*. Hoc est argumentum impense à nonnullis ostentatum; quæ inani conatu jam videndum: itaque

Respondeo 1º : Hæc eadem Epistola quæ deprimi obtenditur auctoritatem summi pontificis, atque jus appellationum Romanam ad sedem abnegari, eadem disertè prædicatur hæc auctoritas : namque primò attendatur ad hæc Siricci verba ibidem enunciata : « Si integra esset hodiè synodus, rectè de iis quæ comprehendit vestrorum scriptorum series, decerneremus. » Itane potuisset pronuntiare Siricus, nisi de causis episcoporum, ipsisque corum appellationibus decernendi potestate, prædictum se existimavisset Romanus pontifex ? 2º Auctoritatì sue non minus apertum perhiehet testimonium idem pontifex, dum sic deputatos à synodo alloquitur : « Vos enim totius, ut scripsimus, synodi vice decernitis, nos quasi ex synodi auctoritate judicare non convenit. » Suā indignum sede affirmat, quasi demandat sibi à synodo auctoritate, non ut sibi propriā, et à Christo immediate collata judicare; bine intelligitur, quā mente, quo sensu dixerit : *Advertimus quod nobis judicandi forma competere non posset*. Non decernendi auctoritatē sibimet abjudicavit, sed judicandi talem formam, seu instar delegatorum à synodo pronuntiati, alienam esse à sedis Apostolicae præstantia confirmavit. 3º Istis verbis : *Id est primus ut ii judicent, quibus judicandi facultas est data* (à synodo), satis significat, commissam esse Macedoniae episcopis, ac in primis Ansyio Thessalonicensi, primam causam prædictæ contestationem, primamque instruenda cognitione curam, at sibi ultimum reservari, de causâ illâ ferendum judicium, atque de appellatione, si forte appellationem adhibere Bonosus voluerit. 4º Ad hæc accedit testimonium S. Ambrosii, et Innocentii I : epistola quidem ad Theophilum Alexandrinum, quem compendens Ecclesia Antiochenas dissidiis Capuana synodus delegaverat, ita scripsit S. Ambrosius : « Sanè referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanam sacerdotem Ecclesia, quoniam præsumimus ea te judicaturam quæ etiam illi displicere nequeant. » Innocentius I decreverunt ab Ansyio et episcopis Macedoniae in causâ Bonosi, quamvis à synodo Capuensi delegatis, editum abrogavit, nec voluit in clerus recipi, quos ab hæretico illo ordinatos, sanciverant, ut paci consuleretur, esse recipiendos : « Ergo inquit, Epist. ad Rufum, Ansyi successorem in sede Thessalonicensi, et alios Macedoniae episcopos, quod necessitas pro remedio inventa, cessante necessitate, debet utique

cessare paciter quod urgebat, quia aliis est ordo legitimus, alia usurpatio quam ad præsens fieri tempus impellit. »

Objicies 7º : Testatur Innocentius I, Epist. ad episcopos Macedoniae, graviter eos tulisse, retractatam Romanâ in sede fuisse causam Bubalii et Tauriani, quam ipsi damnaverant : « Grave, inquit, non oportuit videri piissimis mentibus vestris, cujuscumque retractari iudicium, quia veritas exigitat sapienti, magis splendescit in luce, et pernices revocata in iudicium, gravius et sine illius qui primus judicavit, preuentienti condemnatur. » Cur de istâ retractatione, seu iteratâ discussione, quasi de novitate conquesti forent episcopi Macedoniae, si Romani pontificis in appellationibus episcoporum, auctoritatē agnivissent ? aut quare, si tunc in causis episcopalibus viguisset ea auctoritas, ejusdem jura querelis retundendis non opposuisset Innocentius ?

Resp. : Bubali et Tauriani causam ab Innocentio I retractari non ægrè tulerunt Macedoniae episcopi, cùm potius ad eum contrariumque, semel et iterum querimonias detulissent, eodem teste summo pontifice : « Mora coepit coporum nostrorum Maximiani et Eumenii, inquit, vel potius importunitas temporum fecit, ut vos iteraretis de Bubalo et Tauriano querimoniam, et nos iterum in homines perditissimos insurgeremus. » (Eadem Epist. ad Macedoniae episcopos.) Cur adeò conquererentur Macedoniae episcopi, notum facit ipse Innocentius I his verbis : « Verum illud video mox animos vestros, quid in multis Bubali fallaciis sapè deprehensus, objicerit exemplaria fictiarum quasi à nobis littoralium, cùm pro consuetudine hominis, nihil quod proferret, jam fide dignissimum videtur. » Haud igitur necesse fuit Romanæ ut sedis auctoritatē tum commemoraret summus ille pontifex, quam asserendam curavit, ubi opportunum censuit ; sic in Epist. ad Victoricum Rothomagensem (quæ à nonnullis juri appellationum objicitur) : « Si quæ cause, inquit, vel contentiones inter clericos tam superioris quam inferioris ordinis fuerint exortæ, ut secundum Nicenam synodum congregatis ejusdem provinciæ episcopis iurium terminetur, nec alicui licet, sine præiudicio tamen Romanæ Ecclesiæ, cui in omnibus causis debet reverentie custodiri, relictis his sacerdotibus, qui in eadem provinciâ Dei Ecclesiam divino nutu gubernant, ad alias convolare provincias. »

Obj. 8º : Epistola 7 ad Cornelium, S. Cyprianus, de quibusdam in Africā damnatis et à communione rejectis, qui ad cathedram Petri, impetrande restitutionis causā, navigaverant, ita conqueritur, ut pluribus rationum momentis edisserat, non posse Romanam apud sedem appellationes deferri ac judicari : « Nam, inquit, cūm statutum sit omnibus nobis, et aequum sit pariter ac justum, ut uniuscūjusque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum, et singulis pastoribus portio regis sit adscripta, quam regat unusquisque et gubernet, rationem sui actūs Domino redditurus, oportet utique eos quibus præsumus, non circumcurrare, nec episcoporum concordiam cohærentem suā subdolā et fallaci temeritate collidere, sed agere illic causam suam, ubi et accusatores habent et testes sui criminis possint, nisi si paucis desperatis et perditis minor videatur esse auctoritas episcoporum in Africā constitutorum, qui jam de illis judicaverunt, et eorum conscientiam multa delictorum laqueis vincuntur, cui sui nuper gravitate damnaverunt; jam causa eorum cognita est; jam de eis dicta sententia est, nec censuræ congruit sacerdotium, mobilis atque inconstantis animi levitate reprehendi. Illo in testimonio multa observantur quæ cum jure appellationum sedi Romanæ adscripto cohærente non possint : 1º statutum esse declaratur, et aequum ac justum dicitur ut uniuscūjusque causa illic audiatur ubi crimen est admissum ; 2º singulos pastores rationem sui actūs, seu administrationis suæ, Domino (non Romano pontifici) reddituros ; 3º non minorem esse auctoritatem episcoporum in Africā constitutorum, auctoritate videat Romani episcopi ; 4º levitatis et inconstans arguendam fore episcoporum sententiam, si extra provinciam esset retractanda.

Resp. : Locutus est S. Cyprianus de simplicibus presbyteris, quibus sancta disciplina prohibebatur ne ad sedem Apostolicam provocarent, ut adnotavimus. Agebatur causa Fortunati, Felicissimi et aliorum de quibus citat in Epistola sic afflatus Cornelium summum pontificem : « Maximè quando et Fortunati nomen jam satis nōsses, qui est unus ex quinque presbyteris, jampridem de Ecclesiā profugis, et sententiā coepiscoporum nostrorum, multorum et gravissimorum virorum nuper abstentis. » At episcopis licitas esse ad Romanum pontificem appellationes nedum inficiaretur S. Cyprianus, disertè testificatus

est cā quam ad Stephanum scriptis Epistolā de Marciano qui ad castra Novatiani defecrāt : « Dirigantur, inquit, in provinciam et ad plebem Arelate consistente, à te litteræ, quibus abstento Marciano, alias in locum ejus substitutur, et grec Christi, qui in hodiernum ab illo dissipatus et vulneratus, contemnitur, colligatur. » Vocatur quidem à sancto Cypriano *pseudoepiscopus*, Fortunatus, nullā habitā, quod jus appellandi, consecrationis illius ratione, eō quod à paucis fuerit constitutus hereticis et schismatiscīs sui sociis : « Hī quinque, ait Epist. ad Cornel., cum paucis vel sacrificatis, vel malē sibi consciis, Fortunatum sibi *pseudoepiscopum* cooptārunt, ut criminibus in unum convenientibus, talis esset rector, quales qui reguntur. » Dixit etiam loco citato idem S. doctor : « De istis quid dicam, qui nunc ad te cum Felicissimo navigaverunt, legati à Fortunato *pseudoepiscopo* missi, tam falsas ad te litteras afferentes, quām est et ipse, cuius litteræ, falsus? » Hac de causa Fortunatum S. Cyprianus quasi in simplicibus presbyteris numeravit, quos Romanam appellare jam prohibuerat Africanae consuetudo Ecclesie.

At, inquires, quamvis ab hereticis et schismatiscīs Fortunatus ordinatus, non idcirco episcopali vacabat charactere; neque vetitum erat ne et episcopus, appellationis causa, Romanam adiret sedem. Difficultatem hanc sic elevat Christianus Lupus : « S. Cyprianus assiduè urget Fortunatum fuisse consecratum ab hereticis, idēque non esse nisi imaginarium episcopum; etenim non duntaxat collatum ab hereticis baptismum, sed etiam impressos ab ipsis ordines censebat irritos et nullos..... Licit enim de his questionibus contendere primū cooperit cum papā Stephano, semper tamen errore mente tenuit, edoctus ab Agrippini successoribus; hinc clamat Fortunatum non esse episcopum, idēque ad Petri cathedram ac principalem Ecclesiam non potuisse navigare. »

Inst. 1º : Dū generatim pronuntiat S. Cyprianus : aequum esse et justum, ut uniuscūjusque causa illic audiatur ubi crimen est admissum, » satis indicat, ut non presbyteris, ita nec episcopis licere ad Romanum provocare pontificem; quam enim rationem pronuntiati sui attulit, hæc eadem, ut perspicuum est, ad utrosque potest accommodari. — Resp. : Vindicando quod in Africana Ecclesia vigebat statuto, operam impedit S. Cyprianus, ut

Africanæ Ecclesiæ Appellationibus , cap. 18 ; *justum illud et æquum vocat, ut scilicet presbyterorum causa non ultra regionem judicanda deferatur, ubi exorta est ; ipso enim in testimonio quod objicitur, hand obscenæ significat sese de simplicibus loqui presbyteris : « Cùm et statutum sit, inquit, ab omnibus nobis, et et æquum sit pariter et justum ut uniuscujusque causa illic audiatur, ubi crimen est admissum..., oportet utique eos quibus præsumus, non circumcurssare, nec episcoporum concordiam coharentem suâ subdolâ et fallaci temeritate collidere. » Iliis verbis satis aperè designantur presbyteri, nec voluit S. Cyprianus ademptum fuisse ipsis episcopis jus Apostolicum appellandi sed; de ilis enim nullam injicit mentionem, et quos tantoperè contendit non esse Romæ audiendos, expressis illos verbis *presbyteros* nuncupavit. Noverat profectò Africanæ disciplinam Ecclesiæ S. Augustinus, qui de Ceciliiano per secundi Tigisitanæ episcopi synodum damnato, ad quosdam Donatistarum episcopos istis scripsit verbis, quæ iterum oculis subjiceret non pigrat : Neque enim de presbyteris, aut diaconis, aut inferioris ordinis clericis, sed de collegis agebatur, qui possent aliorum collegarum iudicio, praesertim apostolicorum, causam integrum reser- vare. » Primatûs verò auctoritatem Romanâ in sede agnoscisse S. Augustinum, exploratè perspectum est.*

Cæterum hæc verba S. Cypriani: *Æquum est et justum ut causa illuc audiatur, ubi crimen est admissum*, significant quidem æquitati et rationi illud esse consentaneum, non autem *ex ipsâ rei naturâ* necessarium, saltem si primâ in contestatione; audita jam illuc fuerit causa, ubi crimen patrum est, et agatur de appellatione; quid enim obstabat, quominus Romanæ mitterentur et accusantium testimonia et accusati responsa; aut Româ delegarentur qui auctoritate summi pontificis litem instruerent atque dirimarent, in locis ubi enata fuisset; aut etiam eadem auctoritate nominarentur judges qui loca illa incolerent? Alia quidem invaluerat quoad presbyteros disciplina, quæ rationabilis, pro e justa merito dicitur, hoc est, gravibus iniixa momentis, verum ad episcopos neque extensa, neque extendenda, ut abundè probatum est.

Inst. 2°: Non minorem esse innat Africanæ quam Romanæ auctoritatem Ecclesiæ : « Nisi, inquit, si paucis desperatis et perditiis, minor videtur esse auctoritas episcoporum in Africa

» constitutorum, qui jam de illis judicaverunt. » — Resp. : Eadem in Epistolâ ex quâ ista de- promuntur verba, primatum auctoritatis S. Cyprianus Romanæ adscribit Ecclesiæ : « Adhuc insuper, inquit, pseudoep'scopo sibi ab hereticis constituto, navigare audent et ad Petri cathedralm, atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est. » Dùm autem dixit: *Nisi si paucis desperatis et perditiis, minor videtur, etc.*, nullam instituit comparationem Africanam inter ac Romanam Ecclesiam: huic voce *minor* eamdem subjicit, ut ex antecedentibus patet, significationem, quam præ se fert vox *impar, insufficientis*. Quasi dicaret: Numquid pauci desperati et perditi putabant sibi judicandi, imparem esse ac insufficientem Africanæ auctoritatem Ecclesiæ? Aut si volueris, hæc voce, *minor*, comparationem exhiberi, dicendum erit ibi asserere S. Cyprianum maiorem esse Africanorum episcoporum auctoritatem, quām paucorum desperatorum atque perditorum; consonat hæc interpretatio verbis quæ mox sequuntur: « Si eorum, ait, qui de illis priore anno judicaverunt, numeris cum presbyteris et diaconis computetur, plures tunc affuerunt iudicio et cognitioni, quām sunt iidem isti, qui cum Fortunato nunc videantur esse conjuneti. »